Homericarum nationum, quarum sedes in Graecia fuisse dicuntur, commemorat Apollonius Pelasgos, Curetes, Taphios. Atque *aīa Πελασγῶν* est, ut I, 580 appareat, Thessalia, sicut I, 906 Ioleus appellatur Pelasgis, quibus locis adiungam IV, 265 sq., ubi Deucalionis progeniem in Pelasgide terra regnasse tradit, id quod scholiasta explicat: *οἱ ἀπὸ Δευκαλίωνος τὸ γένος ἔχοντες ἐβασίλενον Θεσσαλίας, ὡς φησιν Ἐκαταῖος καὶ Ἡσίδος.* Notum autem est Homeri *τὸ Πελασγικὸν Ἀργος* illud, quod est aut pars Thessaliae aut Thessalia ipsa.<sup>1)</sup> *Κουρῆτιν χθόνα* vocat Apollonius (IV, 1227) Acarnaniam, cuius litora occidentalia heroes, postquam Ambracium sinum praetervecti sunt, secundo vento celeriter legunt. Eadem erat Ephori de huius populi sedibus sententia<sup>2)</sup>, quam fortasse Apollonius securus est: nam ex Homero, qui pugnas tantummodo inter Curetes et Aetolos commissas narrat<sup>3)</sup>, de his rebus nihil cognoscere potuit. Ephorus autem tradiderat primum Curetes omnem Aetoliam imperio tenuisse, tum vero ab Aetolio Endymionis filio devictos in eam regionem quae postea Acarnania vocabatur se recepisse.<sup>4)</sup> — His finibus vicinae sunt Echinades insulae (IV, 1228), quas Homerus Echinas nominat<sup>5)</sup>: ubi habitasse ferebantur Taphii sive Teleboae ob proelium cum Amphitryone factum celebrati.<sup>6)</sup> Apollonius eorum mentionem infert I, 747 in describendo Iasonis pallio, cui imago pugnae ob boves inter illos et Electryonis filios exortae intexta erat. Qua in narratione solum vocabulum *ληισταῖ*, quod Taphiis inditum est (I, 750), ad Homerum spectat, qui praedones eos fuisse exhibuerat<sup>7)</sup>; cetera ab illo aliena sunt, potissimum Telebarum nomen, quod plane ille ignorat. Tum quod apud Homerum Sinties Lemni insulae incolae fuisse leguntur<sup>8)</sup>, Apollonius hanc insulam *Σιντηγίδα* appellat (I, 608, IV, 1757). — Cretensium

<sup>1)</sup> Cfr. Strab. p. 221, 369, 431. — Hom. B, 681.

<sup>2)</sup> Cfr. Strab. p. 463 sq. <sup>3)</sup> I, 549 sqq.

<sup>4)</sup> Cfr. de Curetibus: Lobeck, Aglaoph. p. 1111 sqq. — Welcker, Aeschyl. Trilog. p. 174 sqq.

<sup>5)</sup> B, 525. Strab. p. 340.

<sup>6)</sup> Cfr. Hesiod. Scut. 19. adnot. intt. — Heinr. Heinii adnot. ad. Apoll. II, 4, p. 312. — Strab. p. 459.

<sup>7)</sup> o, 427: *ληιστορες ἄνδρες*; π, 426: *ληιστῆροι*.

<sup>8)</sup> A, 594; θ, 294.

regem Minoem Homerus Cnossi habitantem ibique fortiter regnantem facit: qui locus (*τ*, 178 sq.) fortasse Apollonii animo obversatus est, cum Ariadnam eius filiam *Κνωσσόθεν* (IV, 434) cum Theseo aufugisse scriberet, ubi ille eam Daedali artibus laetantem inducit (*Σ*, 591 sq.). Ex urbibus quas Homerus commemorat, nonnullas Apollonius quoque enumerat, quippe quae ob id ipsum, quod ille eorum mentionem fecerat, summae antiquitatis specie praeditae esse visae sint, ita ut eas etiam antiquioribus illis temporibus fuisse atque ab Argonautis conspectas esse fingere potuerit Apollonius. Attamen alias quoque ab illo non nominatas recenset, de quibus infra videbimus. Illae vero sunt — praeter eas, quae in Argonautarum catalogo enumerantur — Ioleus portus (I, 906)<sup>1)</sup> Meliboea Magnetum (I, 592; *B*, 717), Aulis (IV, 1777; *B*, 303, 496), Orchomenos Minyarum (II, 1095, III, 1093 sq.; *B*, 511,  $\lambda$ , 284), Dardania et Abydus et Percote et Pityea ad Hellespontum sitae (I, 931 sqq.; *Y*, 216, *B*, 829, 835 sq.), Adresteia Propontidi vicina (I, 1116; *B*, 828), de quibus non est quod moneam; sed in quinque eis Paphlagoniae oppidis, quae Apollonius commemorat (II, 943 sqq.), aliquamdiu versandum mihi est. Sunt Sesamus, Erythini, Crobialus, Cromna, Cytorus, cum ab Homero recenseantur (*B*, 853 sqq.) Cytorus, Sesamus, Cromna, Aegialus, Erythini. Quatuor igitur urbes eadem ab utroque exhibentur, Sesamus, Erythini, Cromna, Cytorus, quintam adiecit ille Aegialum, Apollonius Crobialum<sup>2)</sup>: eum autem Homeri locum illum novisse sine ulla dubitatione contenderim: neque vero haec differentia mihi admodum mira videretur, nisi Strabo<sup>3)</sup> traderet pro illa usitata lectione Homericī loci, qua legitur:

*Κρῶμναν τ' Αλγιαλόν τε καὶ ὑψηλοὺς Ἐρυθίνους,*  
fuisse alteram, qua essent verba:

*Κρῶμναν Κωβίαλόν τε.*

<sup>1)</sup> Cfr. III, 1090; Hom. *B*, 712;  $\lambda$ , 256: *Ιαωλκός*.

<sup>2)</sup> De scriptura dubitatio non est: cfr. Merkeli edit. p. 117.

<sup>3)</sup> p. 545: ὁ δὲ Αλγιαλὸς ἔστι μὲν ὕδωρ μακρὰ πλειόνων ἢ ἔκατὸν σταδίων, ἔχει δὲ καὶ κώμην ὅμονυμον, ἣς μέμνηται ὁ ποιητὴς ὅταν φῆ „Κρῶμναν τ' Αλγιαλόν τε καὶ ὑψηλοὺς Ἐρυθίνους“. Γράφοντι δέ τινες „Κρῶμναν Κωβίαλόν τε.“ — cfr. Bidder, De Strabonis studiis Homericis. Regimont. 1889. p. 45 et 50.

Apollonii autem locus est:

*Κρωβίαλον Κρῶμνάν τε καὶ υλήεντα Κύτωρον.*

Mira est similitudo vocabulorum illorum Cobiali et Crobiali, quae ad nostram quaestionem ipsam quam maxime spectat. Atque etiam augetur difficultas eo quod scholiasta Apollonii, qui Strabonis locum exscripsit, lectionem *Κρώμναν Κρωβίαλόν τε* praebet: adnotat enim ad II, 942 haec: *Κρωβίαλος πόλις περὶ Πασλαγοτίαν, ἡς μέμνηται Στρατόπεδον ἐν Γεωγραφουμένοις παρ’ Ομήρῳ δὲ μεταγράφεται ἀντὶ τοῦ „Κρώμναν τὸ Αλγιαλόν τε“, „Κρώμναν Κρωβίαλόν τε“;* contra Stephanus<sup>1)</sup> et Eustathius<sup>2)</sup> qui item illius locum ipsum laudant, exhibent lectionem alteram *Κρῶμναν Κρωβίαλόν τε* aut *Κρῶμναν Κρωβίαλόν τε*, cum iidem<sup>3)</sup> Apollonii lectionem fuisse *Κρωβίαλον Κρώμναν τε* vel *Κρῶμνάν τε* confirmant; Valerius Flaccus quoque, Apollonii, ut ita dicam, imitator, Crobiali oppidi mentionem facit.<sup>4)</sup> Denique Stephanus Byzantius<sup>5)</sup> Apollonii lectionem fuisse *Κρωβίαλον* confirmat ipsius locum laudans: *Κρωβίαλος πολίχνιον πρὸς τὴν Ποντικὴν Απολλώνιος δευτέρῳ „Κρωβίαλον Κρῶμνάν τε καὶ υλήεντα Κύτωρον“.* Oi oīkoūntes Κρωβίαλεῖς. Quae postrema leguntur verba οἱ οīkoūntes Κρωβίαλεῖς ex Apollonio fluxisse non possunt, cum is incolas huius oppidi non commemoret: nomen igitur illud *Κρωβίαλεῖς* ex alio auctore mutuatus esse videtur Stephanus et quamquam quis hic fuerit dici nequit, tamen etiam hoc testimonio lectio *Κρωβίαλος* confirmatur. Atque Muellerus apud Strabonem quoque *Κρωβίαλον* esse restituendum censet: id quod equidem non plane repudiem, etsi hoc quoque fingi licet, Cobialum et Crobialum fuisse varia nomina unius eiusdemque vici atque differentiam illam, quae est levissima, exortam esse e barbarie vel inconstantia vocum Graecis auribus insolitarum atque utramque nominis formam in

<sup>1)</sup> v. *Αλγιαλός*.

<sup>2)</sup> ad. Il. B, p. 362 ed. Lips. (complectitur Homerum, Strabonem Apollonium).

<sup>3)</sup> Steph. Byz. v. *Κρωβίαλος*; Eust. l. l.

<sup>4)</sup> Argonaut. V, 102.

<sup>5)</sup> v. *Κρωβίαλος*. Cfr. Mueller. ad Arrian. per. 20, cuius sententiam repudio. — Geffcken, De Stephano Byzantio capita duo. Diss. Gotting. 1886, p. 23.

usu fuisse. Erat igitur pro usitata lectione Homeri *Κρῶμνάν τ' Αἴγιαλόν τε* altera *Κρῶμναν Κρωβίαλόν τε* vel *Κρωβίαλόν τε*. Iam quaeritur num iam Apollonio hae duae lectiones notae fuerint. Atque e Crobiali commemoratione affirmaverit quispiam hanc quaestionem atque putaverit ab illo alteram qua scriebatur *Κρῶμναν Κρωβίαλόν τε* praelatam esse: quae opinio saltem probabilis est.<sup>1)</sup> Sed praeter Homerum hoc loco alium auctorem, atque eum, ut videtur, geographum, ab Apollonio inspectum esse suspicor eo quod quattuor eas urbes, de quibus ex aliis paulo certiores sumus quam de Crobialo, ordine geographicō ab occasu ad orientem versus, sicut Argonautae iter legunt, recenset, cum Homerus eas promiscue enumeret. Occurrunt enim ab occasu ad orientem euntibus hoc ordine, ut periplorum auctores<sup>2)</sup> diserte indicant: Sesamus, quae urbs inde a tertio ante Christum natum saeculo etiam Amastris nominabatur, Erythini, Cromna, Cytorus; Apollonius vero, nisi quod inter Erythinos et Cromnam Crobialum illud oppidum illis ignotum inserit, ordinem servat, id quod, ut equidem censeo, auctori geographicō debet. Eadem ratione commoveor, ne credam Crobialum vel, si hunc quoque nominis eloquendi et scribendi modum vere fuisse statuas, Cobialum et Aegialum unum idemque esse oppidum, sicut fortasse quis senserit.<sup>3)</sup> Est enim Aegialus vicus a Cytoro ad orientem versus<sup>4)</sup> situs, cum Crobialus, si Apollonium etiam in hac urbe enumeranda ordinem retinuisse putamus, inter Erythinos et Cromnam posita ad occasum spectasse videatur. Ergo quamquam negari non potest, Apollonium lectionem illam, quam Strabo asservavit, Homericam non ignorasse eamque alteri praetulisse causis commotum nescio quibus — nam e metricis rationibus eum ductum esse non est credendum, cum *Αἴγιαλόν* non minus quam *Κρωβίαλον* in numerum cadat, — tamen consideranti mihi enumerandi ordinem ab Homericō modo plane diversum verisimile videtur eum non e solo Homero,

<sup>1)</sup> Cfr. Merkel. Prolog. p. CXXXIV: sed tenedum est apud Apollonium legi *Κρωβίαλον Κρῶμνάν τε*, non *Κρῶμναν Κρωβίαλόν τε*.

<sup>2)</sup> Arrian. 20 (Müller); Anon. per. 17; Marcian. epit. per. Mennipp. 9 (omissis Erythinis).

<sup>3)</sup> Cfr. Panly's Real-Encyklop. v. Aegialus.

<sup>4)</sup> Cfr. Arr., Anon., Marc. per. ll. ll.

sed etiam ex alio auctore hanc notitiam esse mutuatum. Illud vero accurate Homeri memoriam refert, quod Sesami nomen retinuit Apollonius, cum sua aetate illa urbs vocaretur Amastris ex uxore Dionysii Heracleotarum tyranni.<sup>1)</sup> Praeterea ad Homericos Enetos<sup>2)</sup>, Paphlagonum nobilissimam tribum, ut censet Strabo<sup>3)</sup>, spectat, quod Pelops rex Paphlagonum appellatur Ἐνετήος (II, 358); etiam Parthenius fluvius Homero notus est eodemque illo loco commemoratur<sup>4)</sup>, cum Apollonius uberioris de eo agit (II, 938 sqq.). Sed de ea Paphlagoniae orae parte, cui erat nomen Αίγιαλός (II, 947), infra dicemus, quod ad Homerum non spectat, sed ad Strabonem qui in hac re graviter dissentit ab Apollonio. Quae Apollonius de Theba Aegyptia, quam vocat Θήβην Τοιτωνίδα, tradit, ab Homero sunt aliena: hic divitias magnitudinemque laudibus effert<sup>5)</sup>, ille sacerdotum peritiam reconditam praedicat (IV, 259 sq.). Aethiopibus vero rursus eas, quas Homerus voluit, assignat sedes, quas is bipartitas esse exposuerat<sup>6)</sup>, ita ut una illius populi pars in orientis regionibus extremis, altera in occidentis finibus ultimis habitare dicatur; Apollonius quidem occidentalium tantum Aethiopum mentionem infert (III, 1190 sq.): neque credo eum has Homericas fabulas ad sua aetatis rationes — sicut Strabo<sup>7)</sup> absurde facit — accomodare studuisse. — Quoniam hominum regiones circumspeximus, nunc deorum sedes delubraque adeamus. Saepius enim Apollonius, cum heroem vel heroidem cum deo vel dea comparat, eius templa fanaque nobilissima enumerat<sup>8)</sup>, quorum quamquam nonnulla ab Homero quoque commemorantur, tamen cum ei non sint propria, infra in ceterorum conexu tractanda mihi reservo: sed de deorum domiciliis Homericis, etiamsi vix ad geographiam pertinent, tamen pauca adiungam. Superis deis

<sup>1)</sup> Strab. p. 544. — cfr. Schneiderwirth, Das pontische Heraclea. Progr. Heiligenstadt. 1881/82, p. 34. — Stiene, De Heracleot. Pont. re-publica. Monast. 1870, p. 37.

<sup>2)</sup> B, 852.

<sup>3)</sup> p. 543 (*το δὲ μάλιστ' δυολογούμενον ἐστιν, ὅτι ἀξιολογάτατον ἦν τῶν Παφλαγόνων φύλον οἱ Ἐνετοί.*)

<sup>4)</sup> B, 854.

<sup>5)</sup> I, 381 sqq.; δ, 126 sq.

<sup>6)</sup> α, 22 sqq.

<sup>7)</sup> Cfr. p. 3, et 30 sqq.

<sup>8)</sup> Cfr. I, 307 sqq. (de Iasone); III, 875 sq. (de Medea); III, 1239 sqq. (de Aeeta cum Neptuno comparato); I, 536 sq.

sedem esse Olympum montem, sicut Homerus indicaverat, ita apud Apollonium legimus<sup>1)</sup>; neque vero aut ab hoc aut ab illo discernuntur terreni montis et caelestis domus rationes, sed plane confunduntur: quae res, ut ex Homeri illo loco, ubi Iupiter minitans inducit se cunctum terrarum orbem sublaturum et ad Olympi cacumen alligaturum esse, ita ut πάντα μετήροια pendeant, ita ex Apollonii verbis appetat: dicit enim de Venere quae Cupidinem filium quaerit (III, 113 sqq.):

*Βῆ δ' ἵμεν Οὐλύμποιο κατὰ πτύχας, εἴ μιν ἐφεύροι.  
εὗρε δὲ τὸν γέντενθε Διὸς θαλερῷ ἐν ἀλωῆ,  
οὐκ οἶον, μετὰ καὶ Γανυμήδεα, τὸν δά ποτε Ζεὺς  
οὐρανῷ ἐγκατένασσεν ἐφέστιον ἀθανάτοισιν . . .;*

atque similia sunt verba III, 159 sqq.:

*Αὐτὰρ ἔπειτα πύλας ἐξήλυνθεν Οὐλύμποιο  
αἰθερίας· ἐνθεν δὲ καταιβάτις ἐστὶ κέλενθος  
οὐρανίη . . . .*

Pro geographicā vero ratione montis Olympi mentionem facit uno loco I, 598, ubi tradit eum ab Argonautis e navi esse conspectum. Vulcani officinam supra paucis verbis attigi: quam quod aequa atque Aeoli regiam in Planetarum vicinitate<sup>2)</sup> atque etiam ipsam in insula „plancta“ esse fingit<sup>3)</sup> Apollonius, ab Homero prorsus abhorret: qui nonnisi Aeolum ventorum regem πλωτῇ ἐνὶ νήσῳ<sup>4)</sup> habitantem facit, cum de huius domicilio Apollonius quidem omnino nihil exponat. In his igitur rebus ab illo recedit Apollonius aliorumque auctorum vestigia persequitur: atque e scholiasta<sup>5)</sup> cognoscimus Pytheam, quem sine dubio Massiliensem illum geographum intellegit, ἐν Περιόδῳ γῆς et Agathoclem<sup>6)</sup>, cuius de aetate paene nihil constat, ἐν τοῖς Υπομνήμασι de hac Vulcani officina in Lipararum insularum una vel altera esse credita multa et illum quidem, pro more

<sup>1)</sup> II, 695; IV, 779; III, 113.

<sup>2)</sup> Cfr. IV, 954 sqq.; v. supra p. 13.

<sup>3)</sup> III, 41 dicitur de Vulcano:

*Ἄλλ' δέ μὲν ἐς χαλκεῶνα καὶ ἄκμονας ἡροὶ βεβήκει  
νήσου πλαγκτῆς εὐρὺν μυχόν, φέν πάντα  
δαίδαλα χάλκευεν ὅπῃ πυρός . . .*

<sup>4)</sup> z. 3. <sup>5)</sup> ad IV, 761. cfr. Strab. p. 275 sq.

<sup>6)</sup> de Agathocle cfr. Mueller, Fragm. hist. Gr. IV, 285 fr. 9.

suo, satis mira prodiisse. Denique quod Nerei, senis marini, domum in Aegaeo mari<sup>1)</sup> esse Apollonius dicit, ex Homeri loco illo<sup>2)</sup> fluxisse videtur, ubi, aequa atque apud hunc ipsum legimus (IV, 768 sqq.), Iris, ut Thetidi mandata quaedam deferret, inter Imbrum et Samum<sup>3)</sup> insulas mari se immersisse narratur.

## II. De ceteris rebus geographicis.

Reliquae carminis partes praecipue sunt de Cyzico insula, de Heracleae Ponticae regione, de populis quibusdam Ponti litora meridiana habitantibus, de Colchis, de Istro, Eridano, Rhodano fluviis, de Libyco lacu Tritone. Atque videbimus Apollonium mirum in modum fabulis miscere res fide historica confirmatas, modo vera tradere modo falsa, et poetarum licentia usum esse et auctorum locupletissimorum libros adhibuisse. Priusquam autem ad res ipsas tractandas transeo, nonnulla de fontibus<sup>4)</sup> praemittenda esse existimo. Constat satis multos libros Apollonio praesto fuisse, e quibus geographicas descriptiones, si quae aptae sibi viderentur, adhiberet eligeretque. Supra enim demonstravimus eum, ut Homeri narrationes uberius illustraret, aliorum auctorum libros de illis rebus inspexisse. Et commemorat scholiasta satis multos, sed in singulis rebus quo auctore usus sit Apollonius difficile est dictu, quod claris verbis, quis fuerit fons, perraro indicant scholia: quae si de hac retacent, nos quidem omnino nihil explorare possumus, cum paene omnes libri, e quibus Apollonius res illas mutuatus esse videntur, deperditi sunt. Ergo ex scholiastae adnotationibus prorsus nostrum iudicium pendet.<sup>5)</sup> Neque vero id mihi agendum esse duco, ut omnes auctores, e quibus hauriendi Apollonio potestatem

<sup>1)</sup> IV, 770.      <sup>2)</sup> Λ, 77 sqq.

<sup>3)</sup> Est Samothrace intellegenda, cfr. Strab. p. 457.

<sup>4)</sup> Cfr. Weichert p. 133 sqq. — G. E. Groddeck, Biblioth. der alten Litteratur und Kunst, II, p. 61 sqq. Göttingen 1787.

<sup>5)</sup> Nimirum ea quae scholiis de fontibus Apollonii traduntur omnia recte se habere minime extra dubitationem est, eo quod veteres illi commentatores, cum permuli libri de singulis rebus essent, quem quoque loco evolvisset poeta, statuere vix potuerunt: sed nos quidem, cum illi libri paene omnes deperditi sint, nihil nisi ad scholiorum testimonia confugere possumus.

fuisse statui licet indagem; sed eos tantummodo colligam et recensebo, quos fontes illius fuisse aut dilucide tradit scholiasta aut ex eius verbis suspicari possumus vel saltem probabile est.<sup>1)</sup> Atque primum quidem ii qui ipsa Argonautica versibus aut oratione soluta confecerunt, cum alias tum geographicas cognitiones poetae nostro exhibuisse videntur, et ii potissimum qui recentioribus temporibus vixerunt — nam antiquiores, ut Pindarus docet, geographiam uberioris non tractasse censeo —, ut Herodorus, Socratis aequalis, ut Muellerus coniecit<sup>2)</sup>, qui Heraclaeae Ponticae natus de rebus ibi ab Argonautis gestis verba fecisse videtur, quamquam ut Apollonii auctor nusquam apud scholiastam commemoratur, et Cleo Curiensis<sup>3)</sup>, cuius aetas etsi certe definiri non potest, tamen e scholiastae Ap. Rh. I 623 verbis, quibus dicit Asclepiadem Myrleanum demonstrasse, δῖτι παρὰ Κλέωνος τὰ πάντα μετήνεγκεν Ἀπολλώνιος, concludi licet: apparet igitur Apollonio antiquorem esse. Agit autem illo loco de Sicino insula antea Oenoea nominata.<sup>4)</sup> Deinde Antimachus poeta commemorandus est, ex quo Apollonium fabulam de Strophadibus insulis cognovisse scholiasta Ap. Rh. II, 296 his verbis tradit: Στροφάδας φησὶ κεκλῆσθαι διὰ τὸ τοὺς Βορεάδας αντόθεν ὑποστρέψαι τραφέντας εἰς τούπισω, λαβὼν παρὰ Ἀντιμάχουν. Constat illum de Argonautis egisse in eo carmine, quod inscriptum erat Lyde, atque probabile est eum pro doctrina sua multa Apollonio suppeditavisse. Potissimum autem historicorum et geographorum libros inspexit Apollonius: logographi enim illi, qui fabulas tractabant, saepius etiam de regionibus, quae ad eas pertinebant, verba facere solebant. Et saepissime quidem a scholiasta laudatur Pherecydes<sup>5)</sup> atque uno loco diserte auctor Apollonii fuisse confirmatur II, 990, ubi adnotat ille: Αργονία

<sup>1)</sup> Cfr. I. Peters, De C. Valerii Flacci vita et carmine. Diss. Königsberg. 1890, p. 60 sqq.